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Abstrakt

Předložená bakalářská práce sestává ze dvou částí – překladu francouzského textu do

češtiny a jeho komentáře. Výchozí text představuje první část elektronické knihy Guide du

chocolat. V komentáři se zabýváme analýzou překládaného textu a popisem metody překladu

spolu s překladatelskými postupy.
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Abstract

This bachelor thesis consists of two parts – translation of a French text into Czech and

its commentary. The source text is the first part of the e-book Guide du chocolat., In the

commentary, the translated text is analysed and afterwards the method of translation as well

as the translation procedures are presented.
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Úvod

Předmětem předkládané bakalářské práce je překlad elektronické knihy Guide du

chocolat z francouzštiny do češtiny. Publikace vyšla ve vydavatelství Le Petit Futé, které se

zabývá vydáváním širokého spektra průvodců. Námi zvolená část odpovídá začátku knihy,

tedy obecnému uvedení do problematiky světa čokolády, včetně historických souvislostí,

vlivu čokolády na významné osobnosti, výroby od počátku po vznik finálního produktu a

seznámení s belgickou specialitou – pralinkami.

Populárně naučný text je určen široké veřejnosti, neobsahuje příliš složité termíny a je

psán čtivě. Snažili jsme se vytvořit funkčně-ekvivalentní překlad, který dbá na zachování

specifických vlastností originálního textu s ohledem na odlišný jazykový a kulturní prostor

českého příjemce.

Výběr tématu byl motivován naším zájmem o gastronomii, které se již delší dobu

amatérsky věnujeme. O čokoládě jsme již předtím mnoho četli, a tak nás zajímalo, jakou

publikaci o ní napíší autoři pocházející z jedné z čokoládových velmocí. Navíc vzhledem k

našemu současnému působení v turistickém ruchu máme zájem o nové trendy, ke kterým

gastroturismus bezpochyby patří.

První část předkládané práce představuje samotný překlad originálního textu, na ni

navazuje komentář, který sestává z podrobné analýzy, jež předcházela samotnému překladu, a

z typologie překladatelských problému a jejich řešení.

Výchozí text je přiložen v příloze a jsou v něm škrtnutím označena místa, která jsme v

překladu vynechali.
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I. Překlad
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Seznamte se s čokoládou

Cesta časem

Historie čokolády

Roku 1502 se Kryštof Kolumbus vylodil na březích Ameriky. Aby jej pohostili,

nabídli mu místní obyvatelé misku čokolády. Kolumbus však nevěnoval nápoji příliš

pozornosti. Jeho myšlenky se točily kolem jediného cíle – najít cestu do Indie. Nemohl tehdy

ani tušit, že nápoj, který se mu jevil bezvýznamným, sloužil také jako platidlo a že se kakao

stane klíčovou komoditou mezinárodního obchodu.

Mayský kult

Náš příběh začal roku 400. Kakaovníky hojně rostly na území kmene Mayů. Kakao

však jako první nezačali konzumovat lidé, ale opice. Pochutnávaly si na dužnině, která

obaluje drobné boby, snad příliš hořké pro chuťové pohárky Mayů.

Neví se přesně, jak Maye napadlo nechat semena naklíčit a následně opražit. Jisté ale

je, že kakau velmi rychle podlehly i sousední kmeny. Toltékové a po nich Aztékové vyznávali

skutečný kult kakaa. Krále a kněze Quetzalcoatla prohlásili bohem na zemi, neboť naučil lid

pěstovat kakaovník. Kult byl tak živý, že Mayové i Aztékové používali kakao během rituálů

vykonávaných při významných životních událostech od narození po smrt.

V následujících stoletích Indiáni vyráběli čokoládu z husté kaše z opražených bobů.

Přidáním vody a koření (vanilky, skořice, ale také pepře a jiných výrazných dochucovadel)

vyráběli nápoj, který pil s oblibou král, ale ani nejchudší lidé o něj nebyli ochuzeni, i když si

jím pouze dochucovali kukuřičnou kaši.

Jednotná měna

Kakaové boby byly tak cenné, že se staly měnou. Roku 1513 bylo například možné si

za 100 bobů opatřit otrokyni. Stejně jako dnešním eurem se kakaem platilo bez rozdílu území

nebo kmene.

Roku 1519 se na břehu Tabaska v dnešním Mexiku vylodil mořeplavec Hernando

Cortés s jasným cílem dobýt tamější území. Zástupci krále Montezumy ho uvítali jako

znovuzrozeného Quetzalcoatla, jehož návrat byl předpovídán. Cortése uctívali a zahrnuli ho

zlatem, byla mu svěřena kakaovníková plantáž, která pro Aztéky představovala veškeré

poklady světa. Mořeplavec velice rychle pochopil, jak velký ekonomický potenciál kakao má,

zejména při směně za zlato, a odeslal první dodávku kakaa španělskému králi Karlu V.
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Obr. Lusk

Legenda o Quetzalcoatlovi

Toltékové bezmezně vyznávali kult kakaovníku, zvaného Rajský strom, a svého boha-

krále Quetzalcoatla, rovněž známého jako Opeřený had. Lid vládce kakaa miloval a

respektoval. Legenda praví, zde se historie prolíná s mýtem, že poté, co bohům ukradl několik

sazenic kakaovníku, naučil lid pěstovat kakao a připravovat božský nápoj čokoatl, který

dodával sílu a zdraví. Quetzalcoatla pronásledoval kouzelník, proto se rozhodl zemi opustit,

ale svému lidu slíbil, že se vrátí. Toltékové a po nich Aztékové nadále uctívali kult

Opeřeného hada a na jeho památku připravovali čokoatl.

Objev Španělů

Roku 1528 se Cortés vrátil domů s cenným nákladem bobů, vybavením na jejich

zpracování a receptem na výrobu čokolády. Kakao se tak oficiálně objevilo na evropské půdě.

Ve skutečnosti se s ním seznámil již dříve král Ferdinand II. Aragonský, který jej dostal od

Kryštofa Kolumba, ale stejně jako on neprojevil zájem.

Bylo třeba počkat až do roku 1580, než Španělé skutečně podlehli kouzlu čokolády.

Téhož roku na Pyrenejském poloostrově spatřila světlo světa první čokoládovna. Kakaové

boby se začaly dovážet do Evropy. A čím přispěli Španělé? Nahradili koření třtinovým

cukrem, který nápoj osladil, a dal mu tak lahodnou chuť.

V tomto období mělo Španělsko kolonie téměř po celém světě, zejména v Nizozemí.

Čokoláda se přes hranice přirozeně dostala až do Belgie. Historie belgické čokolády se tedy

začala psát roku 1635 v okolí města Gent.

Za dobytím Evropy

O několik let dříve v roce 1615 se s čokoládou seznámil francouzský královský dvůr.

Jak? Král Ludvík XIII. se oženil se španělskou infantkou Annou Rakouskou. Ludvík XIV. si

za ženu vzal Marii Terezii Rakouskou, taktéž princeznu španělskou.

Vůbec prvním francouzským výrobcem čokolády se stal David Chaillou roku 1659.

Od krále získal povolení „vyrábět, připravovat a prodávat směs zvanou čokoláda v podobě

nápoje, pastilek nebo jiné formě dle svého uvážení“.

Výroba čokolády byla ještě v počátcích, spočívala v ručním vyloupání bobů, jejich

opražení a následném rozdrcení v hmoždíři.
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Je sporné, jak se dostala čokoláda do Francie. Traduje se, že první zastávkou za

Pyrenejemi mohl být Lyon zásluhou bratra kardinála Richelieu. Častěji se však vypráví příběh

o Židech, kteří se po vyhnání ze Španělska usadili ve francouzském městě Bayonne a přivezli

s sebou kakao již v roce 1609. Toto baskické město se dodnes považuje za francouzské hlavní

město čokolády.

Z Pyrenejského poloostrova se díky florentskému kupci roku 1606 dostává čokoláda

také do Itálie. Jiné zdroje zmiňují plavbu, při které prý mořeplavci na počátku 17. století

objevili pověstné boby na Antilách a přivezli je s sebou do Itálie. Odtud čokoláda dobyla

Rakousko v roce 1640 a Německo v roce 1713.

Obyvatelé Britských ostrovů se s ní poprvé seznámili prostřednictvím jednoho

Francouze, který se zde usadil se svými vlastními recepty.

Vlna zájmu bezpochyby napomohla k většímu obohacení Španělska. Všichni bažili po

lahodné novince a poptávka prudce vzrůstala. V této době všechny oblasti světa, kde se kakao

pěstovalo, spadaly pod španělskou nadvládu. Monopol ztratilo Španělsko až o sto let později,

když Anglie převzala vládu nad Antilami.

Boby nad zlato

Po smrti aztéckého krále Montezumy byl v jeho pozůstalosti objeven poklad v podobě

více než 1 500 tun kakaových bobů. Takovéto množství odpovídalo roční produkci


[…]


slovem. Například u slova (la) fermentation se nabízely dva ekvivalenty – kvašení a

fermentace. Přiklonili jsme se ke slovu přejatému, protože v textu se o čokoládě mluví jako o

luxusním produktu. Slovo kvašení by mohlo vyvolat nevhodné konotace.

La fermentation est une étape déterminante pour obtenir un cacao de qualité. (O: 12)

Fermentace je zásadní etapou zpracování, na jejímž průběhu závisí kvalita kakaa. (P: 17)

Lexikální problém vznikl u překladu francouzského (la) culture, ke kterému existují v

češtině dva ekvivalenty (kultura, pěstování), což znamená, že se jedná o jazykovou divergenci

směrem do češtiny. Při výběru lexikální jednotky jsme se tedy řídili kontextem.

Les Toltèques, puis les Aztèques lui vouent un véritable culte et font du roi et prêtre

Quetzalcóatl leur dieu vivant, car c’est lui qui a éduqué le peuple à la culture du cacao.

(O: 7)

Krále a kněze Quetzalcoatla prohlásili bohem na zemi, neboť naučil lid pěstovat

kakaovník. (P: 8)

2.1.6.2. Příklady překladatelských postupů a posunů na lexikální rovině

Slovnědruhová transpozice

substantivum  adjektivum

place de leader (O: 8)  vůdčí postavení.(P: 11)

beurre de cacao (10)  kakaové máslo (P: )

adjektivum  substantivum

chocolat fourré (O: 15)  čokoláda s náplní (P: 22)

substantivum  verbum

à la culture (O: 7)  pěstovat (P: 8)

verbum  substantivum

est mort (O: 7)  po smrti (P: 10)

adverbium  substantivum

le plus rapidement (O: 11)  nejkratší dobu (P: 17)

Koncentrace

matières grasses végétales (O: 10) rostlinné tuky (P: 14)

petite île (O: 10) ostrůvek (P: 15)

Diluce

crus (O: 11) místní odrůdy (P: 16)
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Étoffement

Les prix sont fixés en fonction de l'offre et de la demande. […] (O: 13)  Ceny

udává zákon nabídky a poptávky […] (P: 18)

Generalizace

la plupart des tables (O:) ve většině domácností (P: 12)

2.1.6.3. Neurčité vyjadřování

Ve francouzském textu se často vyskytuje neurčité osobní zájmeno on, které může v

kontextu získávat široké spektrum možných ekvivalentů. Čeština podobným prvkem se

stejnou funkcí nedisponuje, proto jsme se při překladu zaměřovali na kontext.

On ne sait pas exactement comment vient aux Mayas l'idée de laisser germer les graines,

ni de les faire griller.(O: 6)

Neví se přesně, jak Maye napadlo nechat semena naklíčit a následně opražit.(P: 8)

Ainsi, on peut goûter le premier chocolat aux noisettes, fruit du Suisse Charles-Amédée

Kohler, dès 1830.(O: 8)

Od roku 1830 si mohli zákazníci také pochutnat na první oříškové čokoládě připravené

Švýcarem Charlesem-Amédée Kohlerem. (P: 11)

2.1.7. Syntaktická rovina

Z hlediska syntaxe text nebyl příliš složitě koncipován, tudíž se vyskytlo méně

problémů než na rovině lexikální. Věty jsou poměrně krátké, většinou s jednoduchým větným

vzorcem. Místy jsme však přistoupili k úpravám, aby text působil lépe na českého čtenáře.

Většina překladatelských problémů pramenila z typologických rozdílů výchozího a cílového

jazyka

V rámci úprav jsme spojovali některé věty, abychom docílili plynulejšího textu.

Ce qu’il ignore, c’est que le breuvage qui semble anodin sert aussi de moyen de

paiement. Il est donc loin de se douter que le cacao va devenir un élément clé du

commerce international.(O: 6)

Nemohl tehdy ani tušit, že nápoj, který se mu jevil bezvýznamným, sloužil také jako

platidlo a že se kakao stane klíčovou komoditou mezinárodního obchodu. (P: 8)

2.1.7.1. Příklady překladatelských postupů a posunů na lexikální rovině

Syntaktická transpozice

pasivum  aktivum

La première usine digne de ce nom est créée en 1815 par le Hollandais Van Houten, (O:

8)  První opravdovou továrnu založil Holanďan Van Houten v roce 18150. (P: 11)
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aktivum  pasivum

Toutefois, on limite souvent sa taille à 6 mètres environ, pour faciliter la cueillette qui

doit se faire à la main, afin de préserver les cabosses assez fragiles. (O: 12)  Vzrůst

stromu se však často omezuje na výšku kolem 6 m, aby se usnadnila sklizeň, která se musí

provádět ručně, aby se tak ochránily náchylné plody .(P: 17)

Intelektualizace

Chassé par un sorcier, Quetzalcoatl s’est exilé, tout en promettant à son peuple de

revenir.(O: 7)  Quetzalcoatla pronásledoval kouzelník, proto se rozhodl zemi opustit,

ale svému lidu slíbil, že se vrátí.(P: 9)
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit překlad vybrané části knihy Guide de chocolat z

francouzštiny do češtiny a následně vypracovat komentář obsahující analýzu výchozího textu

a popis překladatelských problémů a jejich řešení.

Zaznamenali jsme množství problémů na rovině lexikální, syntaktické i gramatické,

přičemž jsme si uvědomili rozdíly mezi oběma jazyky. Při překladu bylo také nutné si mít na

paměti, že se jedná o populárně-naučný text, a tedy dodržet převažující referenční funkci textu

společně s čtivou formou a stylistickými specifiky.

Práce pro nás byla velice přínosná, neboť se jednalo o náš první překlad delšího

souvislého textu. Zároveň jsme se dozvěděli mnoho nových informací a získali cenné

zkušenosti.
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