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Části hodnocení Počet bodů
A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a

funkci překladu, koheze, AČV
3

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním

prostředí

2

Body celkem 11
Středně náročný populárně-naučný text s odbornou terminologií zejména z oblasti zemědělství a

gastronomie.

Terminologické ekvivalenty působí náležitě, v textu je však přítomno několik posunů smyslu (str. 11,

12, 14, 16, 17, 24, 28).

V syntaktické rovině lze místy narazit na problémy s aktuálním členěním (str. 8, 10, 12, 15, 17, 21, 22,

23).

Vedle stylisticky bezproblémových pasáží se v textu vyskytují také pasáže s nedostatečnou koherencí

a nadmíru doslovnými řešeními (možná je na vině nedostatečný čas na revizi). Překlad hravých

mezititulků je složitým úkolem: někdy se řešení povedlo (str. 20: sladký konec), jindy zůstává příliš

doslovný nebo je stylisticky nevhodný (vyznačeno v textu). Vícero problémů s překladem expresivity

(str. 14: diskuse zazpívala labutí píseň; zastánci odsekávají; str. 23: Velký krok vpřed!; str. 25:

belgicko-belgické).

Problémy s interpunkcí nejsou časté, vyskytují se však místy v překladu i v komentáři.

Kromě občasných nepřesností je analýza výchozího textu zdařilá, s některými zajímavými postřehy

(např. upozornění na odlišnou pojmovou motivaci u výrazů chocolat noir / hořká čokoláda). Pasáž o

překladatelských postupech by bylo možné prohloubit a doplnit o informace o četnosti jednotlivých

operací.

Hypotéza, že adresátem původního textu je Belgičan (str. 33), není dostatečně vysvětlena. Bylo by též

možné více se zamyslet nad tím, do jaké míry slovo průvodce v názvu implikuje cestování (podle

mého názoru převažuje význam „encyklopedie“).

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě)